necessitatis sæpe nobilior est misericordia, ideoque præferenda, adeo ut tunc malum esset sacrificare, v. g. cum ægroto est ministrandum. Sic Christus reprehendit filios, dicentes parentibus egentibus *corban*, hoc est, munus illud Deo offerre præstat, quam dare tibi, o pater, Matth. cap. xv, 6. Sic S. Augustinus damnat parentes, qui bona sua dant monasterio, cum habeant filios indigentes, adeoque talium oblationes ipse refutare solebat, uti resert Possidonius in ejus Vita, cap. xxxiv. *Tertio*, quia misericordia sæpe imperatur a charitate, eamque includit ; constat autem actus charitatis nobiliores esse actibus religionis. Ubi nota per sacrificium hic omnem cultum externum, ut cultum sabbati, Matth. cap. XII, 7, intelligi ; per misericordiam vero, omnia opera charitatis et pietatis internæ ; hanc enim significat hebræum ἔσεδ chesed, idque patet ex eo quod subdit : « Et scientiam Dei plus quam holocaustum. » Unde Pineda, lib. VIII *De Rebus Salom.* cap. i, sic explicat : « Misericordiam, » id est animum bene erga me affectum, « volo, non sacrificium. » *Quarto*, misericordia præstet sacrificio, si misericordia referatur ad cultum Dei, et imperetur a virtute religionis ; tunc enim sunt duo actus, unus elicitus a misericordia, alter imperatus a religione, qui duo præstant uni religionis et sacrificii.

Moraliter, disce hic quanta sit excellentia misericordiæ, quamque ea grata sit Deo, qui eam præfert suis sacrificiis. Ratio est, quia ipse est virtus divina et propria Deo ; summum enim bonum summe est misericors et beneficium. Hinc ait Psaltes : « Miserationes ejus super omnia opera ejus ; » et Ecclesia orat : « Deus cuius proprium est misereri semper et parcere. » Praefert ergo Deus ea quæ per misericordiam homini conferuntur, iis quæ ipsi per sacrificium donantur, tum quia iis non indiget, iisque nihil honoris aut gloriæ ei accrescit ; tum quia plus querit hominis utilitatem quam suam, quod puri est amoris, quodque gloriosius est et summe magnanimum, planeque regium et divinum. Hinc B. Nazianzenus, orat. *De Cura pauperum* : « Esto, inquit, calamitoso Deus. » Et S. Cyprianus, tract. *De Oratione Dominica* : « Quando, ait, quis miseretur pauperis, Deo fœnerat ; et qui dat minimis, Deo donat, spiritualiter Deo suavitatis odorem sacrificat. » Neque enim, ait idem tract. *De Opere et Eleemosyna*, « promereri misericordiam Domini poterit, qui misericors ipse non fuerit. » Unde inferius docet in fame misericordiam esse cibo præponendam, exemplo viduæ, quæ primo fecit panem Heliæ, deinde sibi et filiis, III Reg. cap. XVII : « Esurientibus, ait, liberis alter prius pascitur ; neque in penuria et fame cibus ante quam misericordia cogitatur. » S. Chrysostomus, homil. 36 *ad Popul.* : « Misericordia, ait, major est gratia, quam mortuos suscitare. Idem, hom. 51 in Matth., docet pluris esse misericor-

diam facere, quam tempula magnifica condere : « hoc enim templum (vivum, puta pauperum) illo (materiali) est multo præstantius ; » et *homil.* 23 : « Misericordia, ait, ars quædam liberalis est, in cœlis habens officinam, et non hominem, sed Deum magistrum possidet. Hæc nobis mansionem in cœlo ædificat, et æterna tabernacula præparat. » S. Augustinus, libro *De Eleemosyna* : « Hæc, ait, sunt hostiæ gratissimæ, misericordia, humilitas, confessio, pax et charitas. » Idem, lib. IX *De Civit. cap. v* : « Cicero, ait, in Cæsaris laude locutus est, dicens : Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior, nec gratior est misericordia. » Idem, serm. 34 *De Resurrectione Domini* : « Vide, ait, si non magnam Deus tibi dat misericordiæ mercedem. Si dimittis homini in quo te læsit homo hominem, et Deus tibi ignoscet in quo offendisti homo Deum. » Idem, tract. *De Avaritia et Luxuria* : « Ego, inquit, Dominus accepi, ego reddam. Esurivi, et dedistis mihi manducare, etc. Terram accepi, cœlum dabo; temporalia accepi, æterna restitua m; panem accepi, panem dabo, sed cœlestem et æternum; hospitium accepi, domum dabo; æger visitatus sum, salutem dabo; in carcere visitatus sum, libertatem dabo, » etc. Idem, serm. 203 *De Tempore* : « Multa, ait, sunt genera miserationum, quæ cum facimus adjuvamur, ut dimittantur nobis nostra peccata; sed ea nihil est majus, qua ex corde dimittimus quæ quisque peccavit. » Auctor serm. *ad Fratres in eremo*, serm. 5 : « Sola, ait, misericordia ad Deum dedit hominem, sola Deum dedit ad hominem, sola Deum humilians, nos sublimat. » Quocirca Josaphat rex apud Damascenum, in *Hist. xxxvi*, relicto regno, tendens ad vitam anachoreticam, Barachiæ, quem sibi in regno susbtituerat, valedicens, hoc ei prium dedit præceptum, non suum, sed Christi : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur; » et rursum : « Estote misericordes, sicut et Pater vester cœlestis misericors est. Hoc enim præceptum, inquit, potissimum ab eis exposcitur, qui in summo imperio constituti sunt, ut eum imitentur a quo potentiam acceperunt. Hac porro in re maxime quis Deum imitabitur, si misericordia nihil potius antiquiusque habeat. Huc accedit, quod subditos nihil æque ad benevolentiam alliciat, ut beneficij gratia egentibus concessa. »

S. Joannes, qui a misericordia, Eleemon, id est misericors, vel Eleemosynarius est dictus, omnes miseros juvabat, et vespere lacrymabatur, si nemo afflictus eo die opem ejus postulasset. Hinc ditatus a Deo est bonis tam temporalibus quam spiritualibus. Porro originem hujus sue virtutis ita ipse aliis enarrat apud Leontium : « Mihi, ait, cum essem quindecim annos natus et versarer in Cypro, quadam nocte puella quædam apparuit in somnis eximia pulchritudine, splendide vestita, et oleagina corona in capite redimita.

Cum vero prope me stetisset, et manu latus pugisset, me territum e somno excitat. Rogavi autem eam quænam esset, et unde veniret, et quomodo ausa esset accedere ad me dormientem. Illa autem subridenti et læto vultu me hilariiter et placide intuens : Sum, inquit, prima ex filiabus magni Regis. Si tu me tibi amicam paraveris, potero te ei efficere familiarem; nulli enim major est apud eum, quam mihi, fiducia, quoniam ei, ut e cœlo descenderet in terram, et carnem acciperet humanam, ego persuasi. Ego vero cum ad me rediisse, et id quod visum fuerat mente versarem, judicabam eam esse misericordiam; statim ergo surgens, ivi solus ad ecclesiam; et fio obviam pauperi, qui erat nudus, et valde affligebatur frigore. Ei, cum me mea veste exuissem, eum trado, apud me dicens : Sciam an sit verum et non deceptio, id quod a me est visum; et priusquam venissem in ecclesiam, ad me accedens vir quidam candidatus, tradit mihi auri centum nummos, qui mox evanuit. Tunc intellexi visionem non esse phantasiam, sed apertam visionem. » Unde ipse deinceps in misericordiæ opera ita se effudit, ut in iis fuerit exemplum et portentum orbis. Dicitabat autem se, cum quid erogaret, mox a Deo duplum, imo centuplum recipere. Proinde ejus hæc erant axiomatica :

« Non est justum ullius alterius rei curam nos gerere prius quam Christi. Ite ergo per urbem, et sigillatum describite dominos meos. » Cumque rogarent sui quos suos vocaret dominos ? « Quos vos, inquit, pauperes et mendicos soletis appellare, eos ego dominos meos et adjutores nomino. Nam ii soli mihi possunt opem ferre, ut a Christi regno non excidam. »

« Si nobis qui homines sumus, licet omnino ad Deum accedere absque ullo intercessore, et de quibus volumus eum rogare; quomodo non ipsi quoque nostris conservis portas aperuerimus, absque ullo impedimento ? et non cuilibet, cui est opus, benignam aurem præbuerimus ? » Scimus enim qua mensi fuerimus mensura, eadem nobis remetiendum.

Sophronius videns eum quadam die tristem, causam rogans, audivit : « Hodie miserandus Joannes non ab aliquo ullam accepit mercedem, neque ullum vel minimum piaculum potuit offerre Christo pro multis et magnis suis delictis. » Quid hoc minus illo Titi Imperatoris : « Hodie non regnavimus, quia neminem affecimus beneficio ? »

« Christus jubet dari cuivis petenti; si autem dicitis vos esse alicujus alterius, qui imperat ut examinetis vitam et statum mendicantium, sciatis quod neque Christus, neque humilius Joannes opus habet curiosis ministris. »

« Si nostra essent quæ dantur, et ea a nobis illata essent in mundum, forte aliqua venia danda esset ei qui parce uteretur. Si autem Dei sunt om-

Eius a-
tomata.
Primum.

Secun-

Tertium.

Quar-

Quin-

tum.

nia quæ sunt, ejus omnino jussum in iis quæ sunt ejus servare oportet. »

Sextum. **« Si subit vos timor ex incredulitate, ne forte multitudo impensarum supereret Ecclesiasticos redditus, ego ne tantillum sustinebo esse socius vestræ modicæ fidei. Persuasum enim habeo quod, etiamnum totus mundus veniret simul Alexandriam, egens beneficentia, hos Dei thesauros nequaquam in angustum redigeret. » Hæc omnia narrat Leontius in ejus Vita. Palladius in *Lausiae*, cap. cxv, narrat Eleemonem monachum adeo in omnes fuisse misericordem, ut etiam libros venderet, eorumque pretium mox in pauperes erogaret. Rogatus cur id faceret, dixit : « Qui possum meo persuadere magistro, me ejus artem accurate didicisse, nisi illo ipso usus fuero ad artem recte exercendam ? »**

Et cap. sequenti Bisarionem ab eadem virtute commendat, quod nudum pauperem vestiret suo habitu, ipse interim nudus; quin et Evangelium vendiderit ut pauperi subveniret, dicens : « Ut illic habeamus fiduciam, propter obedientiam vendidi ipsum sermonem, qui mihi semper dicebat : Vende quæ habes, et da pauperibus. »

Et cap. cxviii, celebrat Melaniam Romanam, quod in totum orbem fuerit benefica; et Olympiadem neptem Abblavii præfecti, cap. cxliv, quod omnia sua in pauperes erogaret.

Denique ut alia omittam, vivum et ardens misericordiæ speculum, æque ac spiculum nobis est Christus Dominus, qui per viscera misericordiæ suæ visitavit nos oriens ex alto, ut nostris miseriis, quæ plurimæ erant et gravissimæ, subveniret. Quamobrem hæc ipsa tota in nos effudit, tum in incarnatione, tum in vita, tum in cruce, ut vere dixerit Isaías cap. lxxii, 4, de eo : « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. » Vis ergo vivam misericordiæ effigiem? intuere Christum in cruce, ubi totus est miseria, quia totus est misericordia nostra. Nec tantum in cruce, sed et post mortem per omnia sæcula, imo in æternum totum se per misericordiam in suos effundit : « Se nascens enim dedit socium, convescens in edulium, se moriens in pretium, se regnans dat in præmium. » Nascendo enim curavit miserias nativitatis et vitæ nostræ, eas in se suscipiendo, moriendo curavit miserias peccatorum nostrorum, pro iis satisfaciendo; convescendo dandoque se in Eucharistia ad manducandum, curat singulorum infirmitates et passiones animæ, cibando eam almonia cœlesti; regnando curat miseriam mortis et mortalitatis, dando corpus suo conforme, puta immortale et gloriosum. Sane qui miserias infinitas animæ suæ, æque ac corporis clare perspicit, videtque eas per singula momenta a Christo curari novis et infinitis miserationibus, non potest non eos admirari, æmulari, in easque transformari, ut jugiter canat cum Psalte : « Misericordias Domini in æternum canabo. »

ET SCIENTIAM DEI PLUS QUAM HOLOCAUSTA. — Scientiam Dei practicam intellige, puta conjunctam cum interna Dei reverentia, pietate, charitate, misericordia. Opponit enim internam pietatem externæ, puta holocaustis. Unde sequitur hebræum חסֵד chesed hic non tantum misericordiam, sed quoslibet veræ et internæ pietatis actus denotare et comprehendere, uti superius dixi. Chesed enim proprie significat pietatem tum in Deum, tum in homines, puta pium et propensum affectum, benignitatem, beneficentiam, gratiam, charitatem, benevolentiam, gratitudinem, sanctitatem sive bonitatem. Inde enim חסִיד chasid, id est pius, vocatur vir bonus et sanctus, et chasida vocatur ciconia, avis pia in parentes, ideoque pietatis symbolum. Ita a Castro hic et Marinus, Forsterus, Pagninus et alii in *Lexicis*. Sic Jonæ cap. ii, 9, dicitur : « Qui custodiunt vanitates (idola) frustra, misericordiam suam (hebraice חסְדָם chasdám, id est pietatem suam erga Deum, et consequenter erga homines) derelinquent; » ubi chesed proprie significat Dei timorem et cultum.

7. IPSI AUTEM SICUT ADAM (primus parens in paradiso violans pactum cum Deo, ejusque conditionem et legem de non comedendo pomo vetito) TRANSGRESSI SUNT PACTUM, — q. d. Imitantur parentem suum, puta primum legis et pacti Dei prævaricatorem; ideoque sicut ille paradiso expulsus est, ita et ipsi terra sua quæ instar paradisi est, puta Judæa, expellentur. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Rupertus, Hugo et Lyranus. Addit Clarius : Sicut Adam non fame pressus, non concupiscentia incitatus, sed mera sua lubentia pomum vetitum comedit : ita hi peccant ex mera petulantia (1).

Secundo, Septuaginta τὸ Adam acceperunt ut nomen commune, non proprium, significans hominem; unde vertunt : *Ipsi vero sunt sicut homo prævaricans testamentum, vel fædus*. Sic et Vatablus et Clarius; sed hi duo cum Theodoreto vertunt in genitivo : *Ipsi autem transgressi sunt fædus meum sicut hominis*, id est ut fœdus ictum cum homine, q. d. Non pluris fecerunt fœdus mecum initum, quam si cum homine inivissent; unde ex levitate mox illud rescederunt et violarunt. Aut,

(1) Sic connectit hunc versum cum præcedentibus Arias Montanus : « Cæteras omnes criminis effugiendi vias utrique populo jam Deus intercluserat; unum autem eis reliquum erat, scilicet asylum quo se reciperent, unum per fugium, a quo etiam excluduntur; nam qui suam causam alia ratione defendere non valebant, in terræ, quam incolerent, sanctitate et dignitate salutis suæ præsidium collocabant; nimis asserentes terram, quæ ab ipsis colebatur, sanctam atque Deo gratam, ipsorum etiam majoribus promissam, desertam, et cultoribus suis vacuam relinqui posse non esse timendum.

חַשָּׁמָן scham, ibi, inquit Ackermann, est quasi digito monstrantis, ibi, in terra quam illis dederam, prævaricati sunt in me, sicut Adam in paradiso; ergo supplendum relinquitur auditoribus et lectoribus, e terra ipsis data, quamvis sancta pellendi sunt, sicut Adam e paradiso pulsus est.

ut Arias, q. d. Ipsi externis victimis me colunt, quasi cum hominibus agerent, qui non vident cor; falluntur, ego enim sum cardianostes, ideoque internam pietatem et misericordiam volo, non sacrificium.

IBI PRÆVARICATI SUNT IN ME. — Tò ibi quadrupliciter exponi potest. *Primo*, «ibi,» scilicet in Adamo, q. d. Ex eo tempore quo Adam peccavit, coeperunt prævaricari in me; insigniter ergo hanc Adæ prævaricationem imitati sunt, imo continuarunt; *Secondo*, «ibi,» scilicet in paradiſo, q. d. In terra sua, puta in Judæa, quæ amœna et fertilis erat instar paradiſi terrestris, in qua ego eos benigne collocaueram, uti Adamum in paradiſo, «ibi,» inquam, paradiſo hoc suo, meaque benignitate abusi et lascivientes recalcitrarunt. Ita S. Hieronymus, Chaldaeus et Vatablus. *Tertio*, «ibi,» scilicet in suo sacrificio et holocausto, quod vel idolis cum idololatria, vel mihi cum impia mente et conscientia scelerata offerunt. *Quarto* et genuine, «ibi,» scilicet in transgressione qua pactum meum transgressi sunt: sicut Adam «prævaricati sunt in me,» quia hoc pactum mecum, non cum angelo, non cum homine iniverunt.

8. GALAAD CIVITAS OPERANTUM (id est fabricantium, ornantium et colentium) **IDOLUM.** — Galaad erat mons celebris terræ sanctæ, ita dictus a fœdere inito inter Laban et Jacob, Genes. cap. xxxi, 48, qui cessit in sortem tribubus Ruben et Gad. Inde civitas in eo ædificata dicta est pariter Galaad, et ab altitudine Ramatha, ex qua ortus est Jepheth, Judic. cap. xi, 1, et Ramoth Galaad, in qua unctus fuit Jehu in regem, IV Reg. cap. ix, 1. Hæc erat civitas refugii, ut patet Josue cap. xxi, 36, et I Paral. cap. vi, 78; ideoque in ea erat multitudo sacerdotum. Quocirca ob urbis celebritatem idololatræ posuerant in ea sedem idololatriæ, templumque et aras idolis exædificabant, uti hic significat et taxat Propheta, q. d. Galaad, civitas sacerdotalis et sancta, facta est metropolis idololatriæ et iniquitatis, adeo ut ad eam tota composta factaque videatur. Ita S. Hieronymus. Chaldaeus vertit: *Galaad civitas vim inferentium*. Hebræum enim אַבָן aven significat iniquitatem, indeque violentiam, uti et idololatriam. Utraque enim insignis est iniquitas.

SUPPLANTATA SANGUINE, — q. d. Galaad supplantabitur, capietur et vastabitur ob sanguinem piorum Deum colentium; quem ipsa idololatra copiose et injuste effudit. Est emphasis in verbo *supplantata*, q. d. Ipsa supplantavit, et per dolos ac insidias dejecit Dei cultores; hinc ipsa pari modo supplantabitur, decipietur et dejicitur in ruinam. Unde Hebraice, est *supplantata a sanguine*; et ita latine legendum hic contendit Ribera. Ita reipsa factum est ut Galaad, quæ prima erat in scelere, prima pariter esset in clade et excidio. Nam quia Syris erat vicina, hinc prima expugnata est ab Assyriis tempore Phacee,

IV Regum, cap. xv, 29. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Ribera et alii.

Hinc secundo, pro *supplantata a sanguine*, Leo Hebræus vertit, *oppressa sanguine*; Hebræi et Pagninus, *fedata sanguine*; Chaldaeus, *dolose effundens sanguinem*; Lyranus, *insidiatrix sanguinis*, q. d. Galaad ita dedita fuit insidiis et cædibus piorum et innocentium, ut eorum sanguine quasi supplantata, oppressa et submersa videatur; natavit in sanguine alieno et innocentis, jam natabit in sanguine suo et innocentis.

Tertio, Septuaginta pro מִדְבָּר middam, legentes מִדְבָּר maim, vertunt, *perturbans aquas*, id est sannam doctrinam, uti faciunt idololatræ et hæretici, inquit Theodoreetus.

Allegorice *Galaad*, id est tumulus testimonii, est Jerusalem polluta sanguine Prophetarum, Christi et Apostolorum, aliorumque ejus testimoni, quos ipsa cum suis scribis et sacerdotibus occidit et tumulavit, uti eis objicit Christus, Matth. cap. xxiii, 29. Ita Leo Castrius ad litteram, ego allegorice.

ET QUASI FAUCES VIRORUM LATRONUM, — q. d. Galaaditæ habent fauces hiantes ad prædam instar latronum, imo luporum; sitiunt enim sanguinem et cædem innocentium. Sic de voraci famelico ait Silius, lib. III :

Immani fauces diducit hiatu.

Legit Interpres in hebræo חִכָּה chickæ, id est fauces, jara legunt alio puncto חַכָּה chackæ, id est exspectare, inhiare; unde vertunt: *Sicut latrones qui exspectant virum*, ut eum occidant vel spolient, puta qui prædæ inhiant. Ita R. David, Pagninus, Vatablus et alii. Alio casu et syntaxi, sed eodem redeunte sensu, vertit Chaldaeus: *Sicut observat vir latrunculos, consociati sunt ipsi et sacerdotes eorum*, q. d. Deicolæ, euntes ad templum in Jerusalem, ita timebant et cavebant Galaaditas eorumque sacerdotes, ut viator timet et cavet latrunculos.

Aliter Haymo et Albertus; per fauces enim metaphorice accipiunt strictos ingressus vallium aut collium, in quibus latere solent latrones, et insidiari viatoribus, eosque inopinantes repente aggredi. Sic enim vocantur fauces terræ, fauces portus, fauces scopuli, fauces Orci, de quibus Virgilius, VI Eneid. :

Vestibulum ante ipsum primisque in fauibus Orci.

Ita Græci pauci numero exspectarunt Xerxem cum innumeris copiis ad fauces Thermopylarum, ibique eum ceciderunt. Sic ergo sensus est, q. d. Galaaditæ insidebant fauces montium, ut euntes Hierosolymam caperent, spoliarent, occiderent. Unde Symmachus vertit: *Fauces tuæ quasi viri insidiatoris*.

Verum hebræum chickæ, fauces hominis, non terræ significat; a radice enim חַחָה chaka, id est exspectare, anhelare, inhiare, deducitur nomen חַחָה chec, id est palatum, gula, fauces, eo quod

cibo inhient; sunt enim ipsæ quasi os stomachi, scilicet interior pars gulæ, ubi os angustatur tenditque in stomachum, quam partem Græci et Latini *laryngem*, vel *pharyngem* vocant. Unde de ea Plinius, lib. XI, xxxvi: « Summum gulæ, inquit, fauces vocantur, extreum stomachus. » Ille enim fauces magis significant aviditatem inexplicabilem cædis et sanguinis, quam illæ montium et vallium. Sic Cæsar apud Lucanum, Pompeium comparat tigridi, quæ, assueta sanguini ferarum, semper eum sitit :

Sic et Syllanum solito tibi lambere ferrum,
Durat Magne sitis : nullus semel ore receptus
Pollutas patitur sanguis mansuescere fauces.

Porro Septuaginta pro כְּחִיכָּה kechicke, aliis punctionis legentes כְּחַכְּבִּי kochachi, vertunt : *Fortitudo tua quasi viri piratæ*, q. d. Summa vi et fortitudine invadis transeuntes in Jerusalem, uti faciunt pirate; כְּחֹכֶם coach enim est vis, virtus et fortitudo.

PARTICIPS SACERDOTUM (puta Galaad, habens fauces latronum, particeps et socia fuit sacerdotum, qui in via interficiebant) PERGENTES DE SICHEM, — q. d. Galaaditæ fuerunt socii sacerdotum Bethel, puta idolorum et vitulorum aureorum, qui Deicolas euntes a Sichem in Jerusalem in Paschate, Pentecoste et Scenopegia, ut juxta legem Deum in templo adorarent, trucidabant vel per se, vel per submissos a se sicarios. Ita S. Hieronymus.

Hebræa jam ad verbum habent : *Sicut latrones qui observant virum, ita conspiratio sacerdotum in via qua itur Sichem, trucidant, scilicet viatores. Pro conspiratio Vatablus vertit, congregatio; Pagninus, collegium; alii, societas.* Notatur hic sceleris atrocitas et imperium. Nam ubi in illud multi conspirant, nihil non perficiunt; armata enim tot manibus totque consiliis impietas omnia perfringit et sternit.

PERGENTES DE SICHEM. — Hebraice כְּחַנְמָה schema, id est in Sichem; hoc enim significat חַנְמָה locale. Ita Vatablus et Arias. Verum dico חַנְמָה hic non esse locale, sed terminativum nominis proprii. Urbs enim hæc dicta est Sichem, vel addito חַנְמָה Sichima. Unde Septuaginta et Symmachus vertunt, *interfecerunt Sichima*, id est Sichimitas. Noster vero, quia hic fit mentio viæ in Jerusalem, recte subaudiens præpositionem חַנְמָה min, id est de, vertit *pergentes de Sichem*. Hi enim idololatræ non occidebant euntes in Sichem, sed ex Sichem euntes in Jerusalem. Sichem enim urbs, dicta a Sichem principe, qui vitiavit Dinam Jacobi filiam, Genes. cap. xxxiv, 2, tempore Christi dicebatur Sichar, quam Christus per mulierem Samaritanam convertit, Joan. cap. IV, 5; deinde dicta Neapolis, hodie Napoëza. Errant qui putant ad has insidias allusisse Christum, Lucæ cap. x, in parabola euntis e Jerusalem in Jericho, qui incidit in latrones. Nam Jericho erat ad orientem Hierosolymæ, Sichem vero ad septentrionem. Quare nulla erat via, quæ

ex Jerusalem per Sichem tenderet in Jericho. Nomina Sichem præ aliis urbibus, tum quia ex Samaria, quæ erat metropolis decem tribuum, recta erat via in Jerusalem per Sichem; tum quia Sichem religione erat celebris, in ea enim habitarunt Abraham et Jacob, cuius et puteus ibidem ostenditur; in ea quoque sepultus est Joseph, Josue cap. xxiv, 32. Rursum Sichem erat juxta montes Hebal et Garizim, in quibus Moses proclamavit legem, et benedictiones eam servantibus, et maledictiones eam prævaricantibus, Deuter. cap. xxvii, 4. Hinc multi Sichimitæ in cultu Dei persisterunt, cum alii declinarunt ad vitulos Jeroboam. Hinc quoque peregrini, visentes loca sancta, visebant (ut etiamnum visunt) Sichem et Jerusalem, sicut christiani in Italia visitant Laurentum et Romam; tum denique quia juxta Sichem erant Dan et Bethel, ubi Jeroboam posuit vitulos aureos. Ibi ergo erat sedes idololatriæ, ac consequenter ibi vigebat persecutio in pios et fideles euntes in Jerusalem, quos in via intercepiebant et male mulctabant (1).

Porro Chaldæus, Aquila, Theodotion, Vatablus, Clarius et Pagninus τὸ Sichem accipiunt ut nomen, non proprium, sed appellativum, significans humerum. Unde vertunt : *Turma*, vel *conspiratio sacerdotum in via interficit humero uno*, id est consensu unanimi, pari studio et conatu. Sic enim fures et milites dum conspirant in domus vel urbis expilationem, uno quasi humero ferunt scalas, trabes aliaque instrumenta quibus turres condescendant, aut ostia sternant ad irrumpendum et prædandum. Aquila vertit in accusativo : *Participatio sacerdotum in via occidebant*, id est amputabant, *humeros viatorum euntium in Jerusalem*.

QUIA SCELUS OPERATI SUNT, — q. d. Insidianter Galaaditæ Deicolis eosque occidunt, quia totos se sceleribus dediderunt. Pro scelus hebraice est חַנְמָה zimma, id est piaculum, nefas, abominatio, puta scelus horrendum et execrabilis.

Disce hic moraliter quantum scelus sit impediare opera pietatis, ac remorari eos qui tendunt ad salutem et ad Dei cultum, v. g. ad statum perfectionis. Unde S. Hieronymus, hæc applicans hæreticis : « Nos dicamus, inquit, hæreticos (tu dic libertinos, alias catholicos, ut irrisores et sanniones operum piorum) intercludere viam, ne de Sichem, id est de bonis operibus, pergamus

(1) Verbis *in via cædes committunt Sichemum versus*, videtur ius azyli spectari, quo ex constitutione Dei, Num. xxxv, 9, Sichemum refugio erat committenti homicidium fortuito casu, sicut et ipsa hæc civitas sacerdotibus fuit assignata, Jos. xxi, 21. Quare emicat clarissimus Israelitarum, sacerdotum maxime, in latrociniis scelus, quod et refugium homicidii datum, et sacrum quodammodo sacerdotum habitationi, cædibus insolentium perfunderent. (Rosenmüller.) Rectius ac planius Dathius, inquit Maurer : videntur sacerdotes illo tempore abusi esse suis privilegiis et jure azyli, ut vel ipsi cædes patrarent, vel aliis commissas occultarent.

in Jerusalem, id est in Ecclesiam. Isti sunt quasi fauces latronum, et interficiunt eos qui per hujus saeculi viam ad veritatem pergere cupiunt. Sichem interpretatur Ἀμον, id est humeri : in humeris opus intelligimus, et omnes falsi sacerdotes abscondunt viam, et occidunt homines malis operibus, ne perveniant Jerusalem. Quod autem humerus opus significet, illud ostendit, *Jerem.* cap. xxxi, juxta Septuaginta, *Da cor tuum in humerum tuum*, hoc est, quae intelligis, verte in opera. Et de Issachar legimus, *Genes.* cap. xlix, quod supposuerit humerum suum ad laborandum, et vir agricola sit. » Quocirca S. Chrysostomus, lib. III *Contra Vituper. vitæ monast.*, hunc ponit nonum et summum malitiæ gradum : *primus*, ait, malitiæ et impietatis gradus est, jumenta et pecora ipsa inimicorum errantia, vel lapsa negligere; *secundus* et major, inimicis ipsis, si qua re egeant, non subvenire; *tertius*, proximos ignotos aspernari; *quartus*, despicere familiares; *quintus*, non solum corpora, sed etiam animas fratrum reunentes negligere; *sextus*, ipsos filios pereuentes negligere; *septimus*, nec alios qui carent comparare; *octavus*, prohibere insuper eos qui sponte juvare illos velint; *nonus*, non modo eos a salute arcere, sed etiam eorum salutem ultiro oppugnare. Hoc est quod tam sedulo monet et præcipit Apostolus, *I Thessal.* cap. v, 19 : « Spiritum nolite extinguere. » Vide ibi dicta, ac præsertim mirum hac de re exemplum Prætextatæ, quod refert S. Hieronymus epist. 7 ad Lætam.

Vers. 10. 10. IN DOMO ISRAEL (puta in regno decem tribuum) VIDI HORRENDUM (puta) FORNICATIONES EPHRAIM, — scilicet idola et vitulos aureos, quos induxit Jeroboam rex oriundus ex Ephraim, quemque tribus Ephraim quasi civem et regem suum secuta est, et mox totus Israel, hoc est quod ait : « Contaminatus est Israel. » Pro horrendum hebraice est חַרְרָעֵן scaaruria, idem quod scaarurit, sed per auxes in quid amplius et manus significat, uti notat Marinus in *Lexico*. Vatablus vertit, pollutiones, inquinamenta; Pagninus et Marinus, turpitudinem, fœditatem; Noster, *Jer.* cap. v, 30, *mirabilia*. « Stupor, inquit, et mirabilia facta sunt in terra. » Hic vero proprie vertit horrendum, quod horripilationem excitat, faciat que ut pili et crines audientium ex horrore erigantur : שָׁאֵר sear enim pilum significat, et inde seirim vocantur satyri pilosi et hirsuti. Talis est idolatria, præsertim communis totius gentis, Deo olim addictæ et devotæ, quæ unum hominem, puta Jeroboam, secuta est, Deo omnium Domino relicto et spredo.

Vers. 11. 11. SED ET JUDA. — Hæc verba connectenda sunt cum præcedentibus hoc modo : « Contaminatus est Israel, sed et Juda. » Ita Hebreus, Chaldæus et Septuaginta. Juda enim secutus est idola Israelis.

PONE MESSEM TIBI. — « Pone, » scilicet, o Israel, vel potius tu, o Juda, q. d. O Juda, tu etiam ca-

pieris, æque ac Israel, quia ejus scelera imitatus es : nec tu, ut putas, pones et recondes messem tuam, quia eam hostis Chaldæus vastabit ; is enim metet ea quæ tu seminasti : pones tamen et recondes tibi messem, quæ ex spicis deciduis per tot annos captivitatis tue sponte et copiose succrescit, cum te e captivitate reduxero per Cyrum, q. d. Ante ne ponas, quia hostes id non permittent; tunc vero pones : tu enim redibis e captivitate, non Israel, qui in ea jugiter manebit. Osee enim concise loquitur; et paucis multa complectitur, uti dixi in Proæmio. Ita Hugo, Dionysius, Ribera et Lyranus, qui sic breviter et plane exponit : Relinque messem tuam in tempus quo convertam captivitatem tuam, et nunc ei ne impliceris; tunc enim messem colliges, licet nunc captiva ducaris. Simili schemate Virgilius in persona pastoris Mantuani, finibus suis a milite veterano pulsi, ait *eclog. I* :

Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.
Impius hæc tam culta novalia miles habebit?
Barbarus has segetes? en quo discordia cives
Perduxit miseros! en queis consevimus agros!

Secundo, Haymo et Hugo per messem intelligunt filios, q. d. Pone messem, id est genera filios, quos demetat, id est capiat, vel occidat hostis Chaldæus. Sed huic expositioni non consentiunt, nec cohærent sequentia : « Cum convertero captivitatem populi mei. » Licet enim id Ruffinus sic exponat, q. d. Tu quoque, o Juda, demeteris, cum captivitas populi mei Israel convertetur ad te, ut tu similiter capiaris; tamen id non respondeat hebraismo, quo convertere captivitatem significat liberare e captivitate, non vero in captivitatem ducere.

Tertio, Arias hæc refert ad tempora Christi, q. d. Demetur Judæa a Tito et Romanis, cum captivitatem generis humani e potestate diaboli solvam per Christum. Hoc allegoricum est. Adde, ponere messem significat metere, non demeti : est enim actus ejus qui metit, non qui metitur; unde Septuaginta vertunt τρυγῆν, id est vindemiare.

Recentiores aliter vertunt, ideoque aliter explicant : pro pone enim legunt נָשָׁב scaat in præterito, id est posuit; unde vertunt : *Etiam Judas posuit*, vel *ponit messem*, vel plantarium. Quod primo aliqui sic explicant, q. d. O Juda, tuis sceleribus continuis paras tibi demessionem, id est excidium, cum convertenda erat captivitas populi mei, id est dum ego cogito de captivitate tua evertenda. Unde Theodoreus et Theophylactus ex Septuaginta legunt : *Sed et Judas dimisit messem suam*, puta suas segetes et opes, quia secutus est idola Israelis, ideoque a Chaldæis spoliatus et excisus est.

Secundo, Clarius vertit et explicat, q. d. Etiam, o Juda, Ephraim posuit plantulam tibi, vel contra te. Nam plantavit tibi lucos, et docuit idolo-

latram, qua re effecit ne te converterem, sed a me abjectus abires in captivitatem.

Tertio, Vatablus putat hic notari factum Jeroboam, quo restituit Damascum et Emath Judæ, IV Reg. cap. xiv, 25 et 28, q. d. Ephraim, id est Jeroboam filius Joas, rex in Ephraim, posuit tibi, o Juda, plantarium in Damasco et Emath; ipse enim has urbes tibi restituit, in iisque Judæos incolas plantavit tunc, cum convertit captivitatem populi, cum scilicet jugum regis Syriæ a populo suo, puta ab Israele, depulit et excusso: et tamen

tu, o Juda, cum accepisses tantum a Deo beneficium, ei ingratus fuisti, eum sprevisti, et deos gentium tibi adscivisti.

CUM CONVERTERO (usque dum convertam: Hebraice enim est בְּשׁוֹבֵב besub, id est in, vel ad conversionem captivitatis) POPULI MEI, — id est tuam, o Juda. Est hebraismus: Hebrei enim cum quem alloquuntur, saepe compellant in tertia persona, uti faciunt et Germani, dum honoris causa dicunt: Dominus hoc dicat, vel faciat, id est, tu, o Domine, hoc dicas, vel facias.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describit nequitiam et malitiam Jehu, et Israelis idololatrantis, comparando eam primo, furno succenso; secundo, fermento, vers. 4, et pani subcinericio, vers. 8; tertio, columbae seductæ non habenti cor, vers. 11; quarto, arcui doloso, vers. 16 (1).

1. Cum sanare vellem Israel, revelata est iniqitas Ephraim, et malitia Samariæ, quia operati sunt mendacium: et fur ingressus est spoliens, latrunculus foris. 2. Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos adinventiones suæ, coram facie mea factæ sunt. 3. In malitia sua lætificaverunt regem: et in mendaciis suis principes. 4. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente: quievit paululum civitas a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum. 5. Dies regis nostri:

(1) Quæ hoc capite leguntur et ea quæ proxime sequuntur, usque ad finem libri, edita esse sub ultima Hosee, regis Israelitarum, et sub initiis regni Hiskiæ, colligit Lightfoot (in Chronol. vet. Testam. pag. 105, Opp. tom. I) ex hisce observationibus: « Primo, inquit, communis et perpetuus sermo, quem in illis habet Prophetæ ad Ephraïm, ostendit, hæc annuntiata fuisse decem tribubus antequam abductæ fuerunt in captivitatem, quæ jam futura erat intra quadriennium. Deinde, dicta hæc fuisse, postquam Hoseas rex ab Assyria defecisset, et fœdus cum Ægypto junxisset, cuius mentio fit II Reg. xvii, 4. Observa enim quomodo cap. vii, 11, et xii, 2, tale quid innatur. Denique prolata hæc esse post expeditionem Salmanasaris primam (II Reg. xvii, 3), qua destruxit Arbelitida (Hos. x, 14), et ante expeditionem ejus secundam, quando Bethlehem erat destructurus. »

Maurer e contra, ad bellum civile, post mortem Pecachi exortum, hanc orationem referendam esse putat. Versu enim 7, Hosea cædes videtur respicere Zachariæ, Schallumi, Menachemi, Pecachia; versu 8 autem, vati oh oculos fuisse videntur Menachem, Pecachia et Hosea reges, quorum ille, ut tueretur imperium ad se raptum, Phuli tributa solverat, iste cum Rezino fœdus inierat, hic durante adhuc interregno, Assyriorum vel bello illigatis, vel præsidio usus esse videtur; cf. ad II Reg. xvii, 3. Sed nescio, addit Maurer, an rectius referatur ad tempus, quod primam inter et alteram expeditionem Salmanasaris interfuit. Versu enim 11 ob auxilium ab Ægypto petitum Ephraimitas acriter reprehendit vates (de Assyriis eodem loco et eadem in re commemoratis vide supra); vers. 9 vero ad extrema ventum esse queritur. Juxta hanc ultimam sententiam quam Ackermann ut probabiliorem habet, habitus videtur hic sermo sub ultima tempora regni

Israelitici, si conferuntur dicta Prophetæ cum iis quæ in ultimo libro Regum de hoc regno narrantur. Huic igitur sequentem analysis accommodare conamur.

PRIMO, Deus acriter perstringit tum omnium, tum regis maxime procerumque corruptissimum statum, quem cum voluit in melius mutare, perditissimum invenit, 1; quod ipsum nunc probat gravissimorum vitiorum seriem quibus illi serviant enumerando, primo, eorum mendacium et fallaciam, 1; secundo, expilations tum occultas, tum manifestas, 1; quæ quidem facinora non sunt vetera, sed in præsens grassantia eos circumdant ceu testes pravitatis, plane nota et perspecta Deo, 2; tertio, studium placendi regibus et principibus reprobis, qui flagitiis populi delectabantur, 3; quarto, intensem Israelitarum studium, quod cum ardore clibani a pistore succensi comparatur; sive juxta alios, inconstantiam et perfidiam Israelitarum erga reges quos ipsi per seditionem adoptaverant, in novis vero conjurationibus interfecerunt, 4; quinto, luxum et petulantiam aulicorum, 5, 6; sexto, furorem seditionis in occidendis regibus et dejiciendis magistratibus, 7; septimo, commixtionem omnium et confirmationem morum cum gentilibus, 8.

SECUNDO, plagas tantis flagitiis infligendas minatur, internas quidem, quæ sunt, primo, stupor mentis, plagas has lethales non sentientis, 9; secundo, pertinaciam voluntatis, ad Deum non redeuntis, 10; tertio, stultitiam consilii, remedium malorum ab homine quærentis, 11; externas autem quæ sunt: primo, deceptio et proditio facta ab auxiliariis, 12; secundo, vastitas et deprædatio illata ab hostibus, 13; tertio, prosperitatem et adversitatem frustratam fructu ab Israelitis, 14, 15; quarto, imperii auctoritas a rebellibus, securitas ab insidiatoribus et conspirantibus, fama a subsannantibus læsa, 16.